Suntoq;

Suntoq; ædiles curatores urbis,annonæ,ludorumq; solennium,ollisq; ad honoris amplioris gradum is primus ascensus esto.

Hac lege Aedilis curulis duntaxat officium explicatur, & tamen duo genera Aedilium secundum Plut.in uita Marij apud Roma.fuerunt. Quidam ædiles curules dicebantur, quorum erat officium ut ex Cice.lib.Verri.ult. colligitur, ludos maxima cum cerimonia Cereri,Libero, Liberæq; facere. Floram matrem populo plebiq; Roma.ludorum celebritate placare,ludos antiquissimos qui primi Romani fuerunt nominati,cũ maxima religione Ioui,Iunoni, et Mineruæ facere, secretarũ ædium procurationem, totius urbis curam habere, ut cloacæ, & aquæductus, & quæq; publica ædificia munda & integra essent. loca etiam in teatro hi ædiles assignabãt, ut de Serrano & Scribonio legitur. Dionysius etiam lib. antiqui. 7. pertinuisse ad officium ædilium scribit, ut curam annonæ forensis, copiæq; cibariorum ac mensurarũ haberet, unde Iuena.Satyra.10.ait.Et de mensura ius dicere,uasa minoræ,Frangere pãnosus uacuis ædilis Vlubris. quæ omnia hac lege paucis uerbis exprimuntur & comprehenduntur. Hi etiã ædiles curules edictum de quibusdam causis autore Iustiniano proponebant, unde apud Iureconf.nostros est titulus de Aedilitio edicto, et redhibitoria, & quanto minoris actione. ubi quoddam eorum edictum à iuris prudentibus primo refertur, deinde exponitur. Hinc est quod legimus M.Scaurum ædilem iuri reddendo magis quàm muneri edendo studuisse. Horum autem edictum iuris Honorarij est portio. & Aelius Sabinus iurisperitus librum de edicto ædilium curulium conscripsit. Papinianus quoque ædilium curulium potestatem singulari libro

libro complexus est, cuius aliquid in titulo de uia publica inuenimus. Ut pontem scilicet facerent, ubicunque oporteret, curarentq; ut nullus uias foderet, aut in eis construeret aliquid. neq; rixari in uijs, aut stercora proijcere, morticinaq; uel coria iacere permetterent. Quædam alia de potestate ædiliũ curulium non contemnenda ibidem leguntur. Ius quoq; dicendo sellis curuos pedes habentibus huiusmodi ædiles utebantur, à quibus hoc nomen curules habuerunt. Sed ne horum ædiliũ curulium omittamus originem, dicemus quod apud Liuium de eadem re comperimus. Inter plebem & patricios diu an lex Licinia admitteretur, disceptatũ est, tandem in concordiam hac conditione uentũ, ut Prætura daretur patribus, & lex Licinia admitteretur. unde eũ pro hac cõcordia Romani maxime senatus ludos honoris deorum immortalium caussa esse faciẽdos censuissent, recusantibus id munus ædilibus plebis, acclamatũ à patricijs est iuuenibus, se id honoris deorum immortalium caussa libenter acturos, modo ædiles fierent. quare factum est senatusconsultum, ut duos uiros ædiles è patribus Dictator populum rogaret, utq; patres autores omnibus eius anni comitijs fieret, quod factum est. Quintus Capitolinus, & P. Cornelius ædilitatem obtinuerunt, isq; magistratus deinceps in Repub. mansit, & honoris, ac potestatis incrementũ accepit, ut ostendimus. Sed cum indignum uideretur, ædiles curules semper è patribus creari, primo ut alternis annis è plebe fierent, conuentum est. postea creatio promiscua fuit, omnia tamẽ hæc origo scilicet ædiliũ curulium, & alia quæ diximus post XII. tabulas fuerunt, ut è Liuiõ apparet. Per hunc magistratum ad maiores, ut hac lege continetur, ascensus fiebat. In deferendis porrò magistratibus ordo quidem seruabatur. nam ut Plut. in Flaminiõ scribit

bit tribunatus, prætura, et aedilitas mediae dignitates erant, sicut quaestura, & aliae quaedam, & iunioribus tribuebantur. Deinde ad maiores dignitates perueniebatur, unde Marius primo tribunatum, post præturam, deinde consulatum obtinuit, in petitione enim utriusque aedilitatis repulsam passus est. Sic Caesari, Seuero, Tiberio, Marco Ciceroni, & alijs qui magistratus gesserunt, primo quaestura, aedilitas, & prætura, deinde consulatus euenit. Pompeius tamē quaestores ex his qui consules fuerant, creari lege postea constituit. Praedicta confirmat quod apud Modestinum & Callistratum de muneribus & honoribus legimus, ut gradatim honores deferrentur, edicto, & ut à minoribus ad maiores perueniretur, epistola Diui Pij ad Titianum fuisse expressum. Planè gerendorum honorum non promiscua facultas est, sed ordo certus huic rei adhibetur. nā neque maiorem magistratum quisquam nisi minorem susceperit, gerere potest, ut Callistratus auctor est. Alteri aediles plebei erant, qui à plebe constituti fuerunt, ut aedibus praessent, in quas, sicut Pomponius ait, omnia scita sua plebs deferebat. Erant & alij aediles ab Iulio Caesare ut frumento praessent, constituti, & à Cerere Cereales nominati fuerunt. Satis hanc legem explicuimus, aliam de Censoribus legem referamus.

Censores populi ciuitates, soboles familias, pecuniasque censent. urbis templa, uias, aquas, aerarium, uectigalia tuent, populi que partes in tribus distribuunt. Exinde pecunias per ciuitatis ordines partiunt. Equitum peditumque prolem describunt. Coelibes esse prohibent, mores populi regunt. Probrum in senatu ne relinquunt. Bini sunt, magistratum quinquennium

habent

habento. Reliqui magistratus annui sunt, eaq̄;
potestas semper esto.

Liuius clare initium post xii. tab. M. Geganio & Quin-
tio Capitolino COSS. fuisse refert, & multa ē prædictis
præterea & causam adinuentæ censuræ dicit. populo enim
per multos annos incenso differri ultra census non pote-
rat, neq̄; COSS. quia tot populorum bella imminabant, id
negocium agere licebat, quare is magistratus inuentus
est, cui scribarum ministerium, & custodia, tabularumq̄;
cura, atq̄; arbitrium formulæ censendi datum est. Censura
deinde tanto incremento aucta est, ut morum disciplinæq̄;
Ro. regimen penes eam esset, ut senatus, equitumq̄; centu-
riæ decoris, dedecorisq̄; discrimen sub ditione eius magi-
stratus poneretur, ut ius publicorum, priuatorumq̄; locorū
atq̄; uectigalia Pop. Ro. sub nutu atq̄; arbitrio Censuræ
essent. Et cum hūc honorem maiores ciuitatis in ipso prin-
cipio spreuissent, Papyriū & Sæpronium patritios cēsui agē-
do primos censores populus suffragijs præfecit. Censores
autem ab re appellati sunt. Cumq̄; in Caij Iulij Censoris
mortui locum M. Cornelius suffectus fuisset, & eo lustro
Galli Romam cepissent, id esse mali ominis creditum est,
& ideo deinceps pro lege obseruatum, ne unquam in de-
mortui locum Censor sufficeretur. Insuper censuram o-
mnium magistratuum fuisse principem, & uniuersæ reipu-
blicæ supremum & perfectissimum habuisse locum Plu-
tarchus in Catone seniore, & Aemilio scriptum reliquit.
nā senatu remouere immeritos poterat, & principē sena-
tus perscribere, equos auferre, infamia notare, censum ag-
re, Lustrū cōdere, utiq̄; de nuptijs, de liberorū procreatio-
ne, de uiuēdi ratione, & cōuiujs Censores diligēter inqui-
f rebant,

rebant, & in quolibet ordine Roma. Cives pro ipsis meritis condigna poena afficiebant, ut apud Asconium Pedianum reperimus. Nam senatores deliquentes, ut retuli, senatu movebant. Equitibus, si rei erant criminis, publicum equum adimebant, & plebeiorum nomen pro delicto in Ceritum tabulas referebant, ut ararij fierent, & tributum nomine tantum pro capite aes praebent. Alia quoque plura in Censorum arbitrio erant, quae hac lege non enumerantur. sed haec censes exercuisse multis comprobatur exemplis. Cornelium enim Rufinum Fabritius Censor senatu movit, quod x. pondo uasa argentea perinde ac malo, & luxurioso exemplo comparasset. L. etiam Antonium, M. Valerius & Iunius Brutus Censes senatu moverunt, quod quam uirginem in matrimonium duxerat, nullo amicorum in consilium adhibito repudiasset. Et quadringentos iuvenes equis publicis spoliatos, Valerius & Sempronius censes in numerum arariorum retulerunt, quia in Sicilia ad munitionum opus explicandum ire iussi, id facere neglexerant. Nimis etiam pingui homini & corpulento Censes equum adimere solebant, talem credentes cum tanti corporis pondere ad faciendum equitis munus non esse idoneum, siue quod culpa non careat, neque Gellij sententia omnino indefes uideatur, qui tantam corporis exuberantiam nactus est. Hos pingues homines & comatos, ut M. Antonium, & Dolabellam sicut Caesar non timuit, ita pallentes atque macilentos Brutum uidelicet & Cassium uerebatur, a quibus tandem occisus est. Sunt enim huiusmodi homines ad facinus aliquod propiores quam pingues. qui hilares sunt, neque ita frequenter mali aliquid, aut insidias excogitant. Camillus quoque & Posthumius censes aera poena nomine eos, qui ad senectutem coelibes peruenierant, in ararium deferre iusserunt. Cumque aliqui talem constitutionem

nem

nem incusarent, à Censoribus responsum est, naturam sicut nascendi, ita gignendi legem præscribere, & parentes nutriendorum nepotum debito alligasse. unde Plato uxorem à trigésimo anno usq; ad quintum & trigésimum esse ducendam statuit, quod si aliquis non faceret eum pecunia & probro mulctandum existimauit. similia Censorie potestatis exempla passim in historia leguntur. Censores primum quinto quòq; anno creari solebant, ut hac XII. tabu. lege continetur, deinde lege Aemilia annua ac semestris censura esse coepit. Et in initio patres duntaxat hunc magistratum gerere poterant, id tandem ut cætera immutatum est, atq; indifferenter fieri coeptum. C. que Martius Rutilius primus de plebe censor factus est. nunc de Prætoris officio per pauca uideamus.

Iuris dissipator, qui priuata iudicet iudicariuè iubeat prætor esto. Is iuris ciuilis custos esto, huic potestati parento. Quotcunq; senatus creuerit, populus uel iusserit, tot sunt.

Prætoris inuentio post XII. tab. fuit, ut è Liuiò & alijs dicimus. neq; semper est iuris ciuilis custos. Nam Papinianò autore suis edictis ius ciuile adiuuat, uel supplet, uel corrigit, & hæc prætorum edicta quartam iuris ciuilis speciem constituunt, de qua abunde lib. 3. dicemus, & ibi huius magistratus potestatem describemus. Honore in toto pro concione prætor maiores suos è more commemorabat, & ideo cum imperante Tiberio quidam prætor consuetudinem antiquam de maioribus suis pro concione memorandis retulisset, ab ipso Tiberio collaudatus est, sicut apud Tranquillum legimus. sed iam pergamus ad COSS. constitutiones.

Regio imperio duo funto, ijq; præeundo, iudicando, consulendo, prætores, iudices, consules appellantor. militiæ summum ius habento. nemini parento. salus populi suprema lex esto.

Exactis regibus Po. Ro. eorum loco duos quotannis creavit, qui iudices eo quod iudicarent, & secundum Varro-
nem COSS, ab eo quod senatū populūmq; consulerent, ut inde lex uel S. C. fieret, appellati sunt. Prætores quoq; à præeundo exercitui fuisse nominatos idem Varro credidit, nam summum militiæ ius habebant. unde quia hi duo bella administrabant, & prætores dicebantur. Porta in castris qua exercitus in prælium educebatur ab his prætoria appellabatur, ut apud Festum legimus. eorum quoq; tabernaculum prætorium dicebatur. Et prætoria cohors, quod à prætore, id est consule, non discederet, teste eodem Festo dicta est. Scipio enim Africanus fortissimum quenq; qui ab eo in bello non discederet, & alio militiæ munere uacaret, & sexquipler stipendium acciperet, primus delegit. quem alij Romanorum duces in hoc deinde secuti sunt. Nostra quoq; ætate quilibet dux militum Scipionis exemplo fortissimos quosq; in custodiã corporis eligit. Germanorum etiã cohortem olim Cæsares ad custodiam corporis instituerūt. Sed Galba eam dissoluit, & sine ullo commodo in patriam remisit, licet se fidelissimam multis experimentis ostendisset. Ast Cæsar cum longo tempore propter inimicos in tutelam corporis Hispanos aliquot habuisset, confusus tãdem satius esse semel insidias undiq; imminētes subire, quàm cauere semper prædictas Hispanorum custodias remouit. Quod deinde hic dicitur, salutem populi supremam esse COSS. legem, uerissimum est. nã ut Plutar. in uita Cice. ait, quando

quando consuli mandabatur ne quid detrimenti Respubli. pateretur, summam potestatem consul habebat, quã duntaxat urbe in extremo uersante periculo COSS. Romani S. C. concedebant, tũcq; sine iussu populi, & reiecta prouocatiõẽ quã ab eis fieri solebat ipsi COSS. in facinorosos homines animaduertebant. Itaq; cum e coniuuratione Catilinæ tota Resp. titubaret, nutaretq;, Tullio consuli hæc potestas data est, qui senatus decreto Lentulum, Cethegum & alios coniuurationis Catilinariæ participes per triumuiros interfecit. & propter Apuleij Satur. tri. ple. & Glaucie prætoris seditionem, ut darent operam COSS. ne quid Respub. detrimenti caperet, mandatum est. Quare Marius S. C. armatus hos seditiosos in Capitolium persecutus obsedit, & in deditiõem accepit, sed deditis non fuit seruata fides. nam Glaucie fracta est ceruix, & Apuleius cum in curiam fugisset lapidibus, & tegulis desuper interfectus est. Simili quoq; per S. C. data potestate consuli occisus est cum liberis M. Fuluius consularis. Et de prædicta consulum potestate, quã senatus consulto dabatur, complura Cicero pro Milo. in Catili. & V. Philipp. dicit. Hic magistratus nemini præsertim in bello parebat, sed eius mandata omnes seruabant, adeò quod Modestinus de re militari tradit, eos qui in bello rem à duce prohibitam fecerant, aut ducis madata non seruabant, etiam re bene gesta capite punitos fuisse. & irreuerens miles non tantum à tribuno uel centurione, sed etiam à principe Martiani resposso coercendus erat, & si quis officium ducis exercitus & potestatem in milites intelligere uelit, nostros adeat iure consultos, qui uno titulo hanc rem præclare explicant. Nolim tamen ignores seuerè Romanos duces siue COSS. siue alij fuerint, disciplinam militarem exercuisse, & ideo tot uictorijs claruisse. Cornelius enim

Scipio COS. Numantiam incendijs ruinisq; afflictam solo equasse dicitur, statimq; institores, lixas, duo scortorum milia, & alia uoluptatis caussa comparata edicto à castris eiecisse. Posthumius uerò dictator, Manliusq; Torquatus COSS. disciplinam militarem seuerè in filios exercuerunt. huius enim iussu M. Torquatus filius occisus traditur, quia se inscio à Metio Tusculanorum duce prouocatus ad dimicandum descendit. A Posthumio autem A. Posthumius filius occidi iussus est, eo quod sponte non suo iussu præsidio progressus hostes fuderat. Fuluium etiam fratrem, quia cohortem legionis in qua tribunus militum erat, iniussu consulis dimiserat, F. Flaccus censor senatu amouit. Et cum Titius equitum præfectus hostium multitudine circumuentus, his arma tradidisset, à L. Calphurnio consule hac ignominia affectus est, ut toga lacinijs abscisis amictus, discincta que tunica indutus nudis pedibus à mane in noctem usque ad principia per omne tempus militiæ adesset, ut conuictu hominum, usq; balnearum abstineret. Turmas quoq; equitum quibus hic præfuerat, equis adeptis, infunditorum alas idem transcripsit. Sed his omnis quæ passim in historia leguntur, aliam legem referamus.

Eundem magistratum ni interfuerint decem anni, ne quis capito. Ciuitatem annali lege seruant.

Diocletianus imperator post hanc legem magistratuum repetitionem etiam prohibuit, cum negotia publicæ disciplinæ semel gesta eius iudicio sufficere debeant. quod si quispiam denuo ad eundem honorem rediret, eum teneri lege iulia de ambitu uoluit. Sed an semper hæc lex XII. tabu. seruata fuerit, in plebiscitis dicemus. & cum annalis seu

seni Annaria lex teste Festo, annos magistratus capiendi finiret, eam habere senij considerationem hæc constitutio uoluit. Sed ut exitum huius rei habeamus, cum de honoribus siue muneribus gerendis quæritur, imprimis consideranda est persona eius, cui honor siue muneris administratio defertur, ut Callistratus de honoribus refert. nam rescripto Diui Marci ad munera, & honores idonei tantum admitti debent. Insuper origo natalium, facultates quoq; an sufficere iniuncto muneri possint, considerari debent. Præterea lex secundum quam muneribus quisq; fungi debeat, seruanda est. nam certus ordo in gerendis honoribus adhibitus est, ut scilicet gradatim secundum edictum honores deferantur, & ut ex epistola Diui Pij ad Titianum, à minoribus ad maiores perueniatur, & ut nemo continuare honores possit, sicut hac lege et alijs posterioribus exprimitur. Si tamen non sunt alij idonei, qui honores gerant, eosdem esse compellendos qui gesserunt, cum alijs constitutionibus, tum Adriani rescripto cautum est. Aliter honorem repetens è Diocletiani sanctione, ut relatum est, pœna legis Iulie de ambitu mulctatur. Huic tamen X I I tab. legi, quæ eundem magistratum capere ante decennium uetat, Gordianus derogasse uidetur, cum ab honoribus ad eosdem honores quinquennij, ad alios uerò triennij uacationem dedit, & cum legatione perfunctis biennij excusationem, & uacationem concessit. Et forte his legibus magistratuum continuatio prohibebatur, ne frequenti repetitione honorum occasio cuiquam Remp. occupandi, & perpetuo iniusteq; gubernandi, aut in eam machinandi daretur, quod sensisse Iustinianus in defensore ciuitatis uidetur. Et ideo Fabius Max. cum à se quinquies, & à patre auo, proauo, maioribus quæ suis sepe numero consulatum fuisse gestum

animaduverteret, summoq; omnium consensu filius eius consul crearetur, cum populo egit, ut aliquando uacationem huius honoris genti Fabiae daret, ne maximum imperium in una familia continuaretur. Quod quoq; Cincinatum propter has leges recusasse continuationem consulatus legimus. Sed & cum M. Rutilium populus Censorem iterum creasset, ab eodem grauissima oratione correctus fuit populus, quod eam potestatem, cuius utpote nimis magnæ maiores tempus coartandum iudicassent, his sibi detulisset. Laudandus est etiam superior Africanus, qui continuum consulatum, perpetuamq; dictaturam sibi plebiscito dari, aut S. C. decerni, ne hæc iura infringeret, passus non est. Ast Cæsar & Sylla perpetuos honores, quia non offerebantur, sua autoritate contra has leges arripuerunt. Postremo in omni ætate geri magistratus non possunt, ad Remp. enim administrandam, uel honores ante V. & XX. annum Vlpiani responso admitti quenquam non oportet, de quo paulò post in Annaria lege satis abunde dicemus. Neq; magna senectute affecto magistratus deferri debent. utcunque fuerit, agens septuagesimum annum, immo quinq; & septuaginta annos exccdens, & ab honoribus delatis secundum Papiniani, & Vlpiani responsa non excusatur, quod in Mario seruatum legitur, qui annos quasi septuaginta natus septimum consulatum gessit. his peractis alterius magistratus potestatem describamus.

Ast si quando duellum grauius, discordiæ ciuium, est, ut ne amplius sex menses si senatus creuerit. Idem iuris quod duo consules tenent. isq; aue sinistra dictus, populi magister esto. Aequitatem quicumque regat habeto pari iure cum

eo quicumq; erit iuris disceptator. Ast quando consulis est, magistratusue populi, nec reliqui magistratusue sunt.

Dictaturam Cicero hic describere uidetur, omnia enim paulò ante relata dictaturæ conueniunt: nam ut ait Pomponius, cum crebra orirentur bella, & quædam à finitimis acriora inferrentur, re exigente, Dictatores interdum creati sunt, à quibus nec ius prouocandi fuit, capitis quoq; animaduersio eis data est. Sed hunc magistratum quia summam potestatem habebat, ultra sextum mensem retinere fas non erat. licet Iulius & Sylla hoc non seruauerint. Dictatoribus magistri equitum, sicut regibus tribuni celearum, & principibus prætorio præfecti, iungebantur, & secundam post eos potestatem gerebant, ut Aurelius de officio præfecti prætorio scribit, quod Iuuenalis Satyra 8. etiam his uerbis ostēdit. Quis fructus generis tabula iactare capaci, Famosos equitū cū dictatore magistrōs. & quia summum ius, summamq; potestatem Dictator in populum habebat, magister populi autore Fenestella & Varrone cognominatus est, quod & hac lege probatur. Sic magister equitum, quod summa huius potestas in equites & accensos erat, appellatus est. Neq; à populo aut senatu dictator deligi poterat, sed à consule, sinistra, id est prospera aue dicebatur, unde hac ratione dictatorem sic appellatum Varro & Plutarc. in Marcello crediderunt. Eo tempore tamen quo Veientes Ro. clade & ignominia affecerunt, augures consulti eam religionē secundum Liuium exemere ut Tribunus militum, A. Cornelius dictatorem diceret, quod fecit. nam Mamercum Aemilium dictatorem dixit. & ipse Cornelius ab Aemilio magister equitum dictus est. Nec ab

re prospera aue dici solitum Dictatorem supra retuli. nam
 aruspiciam aduersum Dictaturam suscipere prohibebat,
 & dimittere susceptam cogebat. oecentus enim Soricis au-
 ditus F. Max. Dictaturam, et Flaminiio magisterium equi-
 tum deponendi causam præbuit. ut apud Valerium legi-
 mus. Lege insuper cautum fuisse Liuius dicit, ut ad dictatu-
 ram consulares duntaxat legerentur, quod & ante x i i.
 tabu. in creatione primi dictatoris seruatum est. T. enim
 Largius dictator primus longe ante x i i. tabu. delectus
 consularis erat. primus magister equitum S P. Cassius fuit,
 à T. Largio primo dictatore creatus. Designato quoq; di-
 ctatore omnes magistratus, excepto Tribunatu, suam auto-
 ritatem amittebant, ut apud Plutarchum in Fabio legitur.
 Mos etiam, si Liuius credimus, erat dictatorem noctu sub
 silentio dici. Sic de L. Papyrio & alijs dictatoribus factum
 inuenio. Sed alias leges prosequamur.

Reipublicæ auspicia patrum sunt, olliq; ex se
 prodūto, qui comitiis creare consules rite possint.
 Imperia, potestates, legationes cum senatus cre-
 uerit, populus ue iusserit, ex urbe exeunt. Du-
 ella iusta iuste gerunt, sociis parcunt, se & seruos
 continente, populi sui gloriam augent, domum
 cum laude redeunt. Rei suæ ergò ne quis lega-
 tus esto.

Quia auspicia patrum erant, & ea nemo plebeius habe-
 bat, ideo inter patres & plebeios x. uiri connubium dire-
 merunt, ne incerta prole auspicia turbarētur, ut infra post
 Titum Liuium satis abūde dicemus. Quod deinceps in hac
 lege dicitur, debere C O S S. è patribus in comitijs creari,
 Licinio plebiscito inmutatum est, quo plebs ad cōsulatum
 admis

admissa fertur. Nec etiam obseruatum est, ut iussu senatus & populi imperia, et potestates ex urbe exirent, quoniam frequenter sola populi autoritate, aut senatus imperio dabantur. lege enim Vatinia Galliam Cispalinā Illyrico adiecto Cæsar accepit, mox per senatum Comatam quoq; habuit. cum uererentur patres, ne eam ipsis negātibus etiam populus daret. Gabinia uerò lege cōtra piratas, & Manlia aduersus Mithridatē Pompeio magno inuitis patribus bellum gerere concessum est. Inuitis quoq; patribus præsertim Catone, C. Trebonius legem de prouincijs consularibus tulit, ut Hispaniam Africanq; Syriam & Aegyptum Crassus & Pompeius C O S S. haberent. Bella ita demum iuste apud Romanos gerebantur, si fœcialium autoritas, et alia quæ in religionis lege diximus, obseruabātur. Nullum porrò bellum ut Cicero in officijs ait, iustum erat, nisi quod aut repetitis rebus gerebatur, aut à fœciali denunciatum & indictum ante fuerat. Tanta insuper in bello apud Romanos erat obseruatio, ut sacramento aliquo solutis, aut his qui milites non essent, ius esse pugnandi cum hoste negauerint. Vnde cum Pompilius imperator, ut Tullius refert, unam legationē, & Catonis filium, qui in ea militabat, dimisisset, sed amore pugnandi Catonis filius in exercitu remāsisset, Cato pater ac Pompiliū scripsit, ut si filium remanere in exercitu pateretur, secundo militiæ sacramento eum obligaret, quia priore amisso iure cum hostibus pugnare non poterat. Marci quoq; Catonis senis ad Marcum filium extabat epistola, in qua eum utpote à consule bellum Persicum gerente dimissum monebat, ut præliū cum miles esse desisset, inire caueret. Cæsar in obeundis expeditionibus religionē, & ostenta deorū neglexit. Profecturus enim in Iubā, & Scipionē, hostiæ immolādæ fuga neq; absterri-

tus aut retardatus est. quinimmo negociū profecutus, cum nauim exeundo qua uectus erat postea lapsus esset, se bonum omen aruspibus contrarium sentientibus accepisse dixit. neq; etiam propter id omē ab incepto destitit, sed et hostes superauit. alioquin bella iusta utpote socios iuuando idem Cæsar gererat. Heduis enim socijs cum Heluetij in Galliam erumpentes eos præmerent, suppetias tulit. Aegyptum quoq; prouinciã plebiscito obtinere per partem tribunorum tentauit. hanc extraordinarij imperij occasionem nactus, ut Alexandrinum regem socium atq; amicum à senatu appellatum, quem ciues sui expulerant, iuuaret, & reduceret. Sed aduersante optimatiū factione, quod petebat non obtinuit. Et cum Saguntum Romanis foedere coniunctum Hannibal obsideret, Carthaginem Romani legatos miserunt, ne Saguntinis Romanorum socijs Hannibal iniuriam inferret, sed id non profuit, quoniam ipse Hannibal Saguntum euertit. Cæsar etiam iuxta huius legis autoritatē socijs desciscentibus, sæpe pepercit, ut de Heduis & alijs legimus. Bellum autem suscipiendum Augustus omnino negabat, nisi cum maior emolumentis spes, quàm damni metus ostenderetur. nam minima commoda non minimo sectantes discrimine, ut Tranquil. scribit, aureo homo piscantibus similes esse aiebat, cuius abrupti damnum nulla captura pensari posset. Insuper festinationē temeritatēq; non bene duci perfectō conuenire idem Augustus arbitrabatur. nam sat celeriter fieri credebat, quicquid satis bene fiebat. Cæsar tamen extremo duntaxat tempore quo sæpius uicisset, cunctatior ad dimicandum factus est, ne longo tempore parta breuis hora & calamitas auferret. Scipio quoque Africanus in re militari dicere, non putaram, turpe esse dicebat, quia explorato & excusso consilia agenda ferro ad-

ministr

ministrare eius sententia oportebat. cum emēdatione careat error, qui uolentiæ Martis committitur. Idem cum hoste confligere dissuadebat, nisi occasio obuēnisset, aut necessitas incidisset. nam prosperæ rei gerendæ facultatem omittere maxima est dementia, ut Valerius ait. & in angustias pugnandi compulsus & deductus se prælio abstinere, pestiferæ ignaviæ affert exitium. Ob eam cauissam tamē suscipienda esse bella Cic. credidit, ut sine iniuria in pace uiuatur. parta autem uictoria hos esse conseruandos dicit, qui nec crudeles, nec immanes in bello fuerunt, quod à Romanis factum est, qui Tusculanos, Equos, Volscos, Sabinos, Hernicos prælio uictos non solum conseruarunt, sed etiam in ciuitatem acceperunt. At Carthaginem & Numantiam perfidas ipsi Romani funditus sustulerunt. In alio quoque Romani duces iuste bella gesserunt, & iustitiam coluerūt. nam hi qui ciuitates aut nationes bello deuictas in fidem capiebant, earum patroni more maiorum erāt, ut à Cicero- ne & alijs memoriæ traditum est. Et ideo Paulus Aemilius non solum in uictoria mitem & humanum se erga Macedones, Hiberos, & Ligures præstitit, sed in omni etiam uita eos tutatus est, & ueluti pro domesticis ac necessarijs habuit, sicut apud Plutarchum legitur. Duces uerò exercitus post confectum bellum cum laude triumphātes domum redibant. Et sicut legatus in re propria quis esse non potest, sic iudex, arbiter, aut testis nullus ut Constantinus, Martianus & Pompon. scribunt, in re propria admittitur. immo antequam legationis officio functus sit, nihil in rem suam legatus Pauli responso agere potest, exceptis his, quæ ad eius iniuriam uel damnum peracta sunt. Complura alia legationum præcepta sequentes legumlatores, iureconsulti & imperatores uno titulo de legationibus explicuerunt,
inter

inter quæ illud est, quod huic legi accommodatur, & Honorius constituit, ut civium voluntate, & illius, qui urbi præest, autoritate legati proficiscantur, nunc placet vim tribunorum plebis referre.

Plebes quos pro se contra vim auxilii ergo x. creassit, tribuni eius sunt. Quodq; hi prohiberent, quodq; plebem rogassint, ratum esto, sanctique sunt, neve plebem orbam tribunis relinquunt.

Hac lege potestas tribunorum plebis aperte ostenditur, quæ proculdubio magna fuit. Ad eorum interrogationem plebs secundam iuris civilis speciem constituit, quod Plebiscitum appellatur: de quo, & tribunis paulò post abunde dicemus. nunc uolo hoc solum intelligas, quod Tribunatus hic dari plebeis tantum solebat, & ideo P. Clodius è nobilissima Claudiorum gente plebeio homini adoptandum se dedit, quo tribunatum plebis nactus in Ciceronem, qui adversus eum de pollutis sacris accusatum, testimonium dixerat, scire possit. nihilominus cum Tull. ab exilio reuersus tabulas à Clodio fixas, in quibus res gestæ in Tribunatu continebantur, vi perfregisset, & ideo in senatu accusaretur, quod tabulas tribunitias sustulisset, negavit ipse Clodium, utpote patricium, secundum leges fuisse tribunum. nam Pauli testimonio per adoptionem dignitas non minuitur, unde à plebeio ait, senator adoptatus, senator manet. Hunc magistratum tamen patricij, ut M. Antonius, Duronius, Cato, Tiberius, Marius, & complures alij gesserunt, quod Gellius Atinio plebiscito permissum fuisse lib. 14. scribit. Alia lex senatus potestatem sic explicabat.

Omnes

Omnes magistratus auspiciū, iudiciūq; habent. exq; iis senatus esto, eius decreta rata sunt. At si potestas par maior ue prohibet, S. C. præscripta seruant. Is ordo uitio uacato, cæteris specimen esto.

Per hanc legem omnibus magistratibus iudicia dantur, ut esset populi potestas, ad quam, ut ait Cicero, prouocaretur. Auspicia quoque omnibus magistratibus conceduntur, ut multos conuentus inutiles more probabiles impedirent. auspicijs enim iniustum populi impetum sæpe Dijs immortales represserunt. Et ut ex multis exemplis quædam referam, Vrbe à Gallis deleta, deliberantibus patribus utrum Veios migrarent, an sua moenia restituerent, forte tunc redeuntibus è præsidio cohortibus Centurio ut signifer signum statueret, & quod optime ibi manerent, in comitio exclamauit. hoc auspicio à Dijs accepto senatus euestigio transeūdi Veios consilium omisit, ut Valerius ait, Deiotarus quoq; rex omnia fere auspiciato gerens, ab quodam itinere proposito uolatu aquilæ monitus redijt, quare secum bene actum est. quoniam id tectum ubi, si ire perrexisset, mansurus erat, proxima nocte ruina solo æquatum est. sed sicuti auspicijs parētibus bene successit, ita cum ea negligentibus male actum est. Flaminius enim consul se & exercitum apud lacum Thrasimenū perdidit. & Crasso post magnam Romanorum stragem à Parthis uita erepta est, quia prodigijs pugnare prohibentibus non paruerrunt. Cæsar quoque si hostijs malum portendentibus, & ingredi senatum Idibus Martijs prohibentibus obtemperasset, occisus illa die non fuisset. Ordo Senatorius cuius hæc lex meminit, à Romulo institutus est. centum enim
 Senato

senatores quorum uteretur consilio, delegit. Tullus deinde Hostilius populo Albano Romam traducto, ex eius patricijs ordinem senatorium suppleuit. postea Tarquinius Priscus senatus maiestatem centum uiris ampliavit. Ast Tarquinius ille superbus clariorem partem senatus morte & exilio perdidit. mox exactis regibus senatus, cædibus regis diminutus, à Bruto primo consule restauratus est. Primoribus enim equestris gradus electis ad trecetorum summam patrum numerum expleuit. Hi autem à Bruto additi patres conscripti appellati sunt, unde in senatum uocabantur qui patres, quiq; conscripti erant, ut apud Liuium & alios legimus. Cæsar longe post senatum suppleuit, & multos tum ciues, tum externos præter electum, sed magis per gratiam senatoria dignitate donauit. unde peregrinis, & Gallis, & alijs in senatum allectis libellus propositus est, suadens ne quis senatori nouo curiam mōstrare uellet: post necem quoq; Cæsaris tot in senatum per gratiam & præmiū allecti sunt, ut super millæ senatores essent. Sed ad modum pristinum, & splendorem eos Augustus tandem redegit. & ut lecti probatiq; religiosius & minore molestia senatorio munere fungeretur, quæquã thure, et mero prius quam consideret, apud arã eius. Dei in cuius templo coi-retur, supplicare constituit. & ne plus quam bis in mense Calendis scilicet & Idibus legitimus senatus ageretur, sanxit. sibi tamen consilia sortiri semestria instituit, cum quibus de negotijs ad frequentem senatum referendis ante tractaret. Septembri Octobriq; mense tantum sorte ductos, per quorum numerum confici decreta possent, debere adesse decreuit. Is ordo iudicium, auspiciūq; sicut magistratus habebat. nam qui senatū habiturus erat, prius immolare hostiã, auspiciariq; secundū Gellium debebat, quod

à C. Cæsare fuisse obseruatum cõperimus, qui Idibus Martijs senatum habiturus plures hostias cæcidit. Sed cum litare non posset spreta religione curiam introijt, ubi statim occisus est. Senatus decreta usque adeo rata fuerunt, ut tertiã iuris ciuilibus partem constituerint. Porrò eius decreta ciues sine molestia seruabãt, ubi ipse senatorius ordo uicio carebat, & cæteris specimen erat. nã ut præclare Tull. ait, qualescunque summi ciuitatis uiri fuerint, talis ciuitas erit, & quæcunq; mutatio morũ in principibus extiterit, eadem in populo sequetur. Si enim principes bello, luxuriæ, conuiujs uenationi intendant, his populus uacabit. si uirtutem colant, hanc amplectentur omnes, nobilium enim mutato uictu, ciuitatum mores mutantur. unde perniciosius de Republica uitiosi principes merentur, quod non solum ipsi uitia concipiunt, sed etiam ea in ciuitatem infundunt, plusq; exemplo quàm peccato nocent. Eapropter Cicero L. Lucillum uirum magnum reprehensione dignum existimauit, cui cum magnificentia uillæ Tusculanæ obiecta esset, duos se habere uicinos superiorem equitem Romanum, inferiorem libertinum respondit, quorum cum uillæ magnificæ essent, concedi sibi oportere dixit, quod his qui inferioris ordinis essent, liceret. nam ait Cicero ab ipso Lucullo natum est, ut illi inciperent, quibus non licuisset, si Lucullus non fecisset, quilibet enim eorũ libidines fregisset, si illi qui eas frangere deberent, eisdem non tenerentur. Nostris itaq; senatoribus omnes morem geret, & parebunt, eorumq; decreta libenter, & sine molestia seruabunt, emendabuntur, & corrigentur, si uicijs quæ reprehendunt ipsi senatores careant, & uirtuti studeãt, sintq; cõtinentes. Præterea cum senatus habebatur, de rebus diuinis prius quàm humanis ad senatum, teste Gellio, referendũ erat. intercedendiq; ne

S.C. fieret, ius his solis fuisse idem Gel. tradit, qui eadē, maiori uē potestate essent, quā S.C. facere uolētes. Per quos autem senatus apud Rom. haberi soleret paulopost, & in Senatuscōsultis dicemus. Multa alia de senatoribus posteriores legumlatores praesertim Iurecōsulti dixerunt, quae referre superfluum esset, quare ad populi suffragia ueniamus.

Creatio magistratuum & iudicia, populi iussa, uetita, cum senatus suffragio quum sciscitentur, optimatibus nota, plebi libera sunt.

Lex relata de suffragijs scripta est, quam rem ut abunde enarremus, primordium attingere oportet. In primis uiritim suffragium eadem ui, eodemq; iure à Romulo promiscue omnibus tribubus datum est, quod non omnes ceteri reges seruarunt. Nam Seruius, autore L. Livio, classibus, centurijsq; constitutis, gradus fecit, ut neq; exclusus suffragio quisquam uideretur, & uis omnis penes primores ciuitatis esset. nam omnes centuriae ad ferēda suffragia in campum Martium ibant, & tamen penes primores ciuitatis uis suffragiorum erat, quoties non uariabāt, ut etiam ex Dionysio Halicarnaseo in lib. v. 11. colligitur. Primo enim ad suffragium secundum Seruij cōstitutionem equites, deinde octoginta primae classis centuriae peditum uocabantur, & si ibi uariatum esset, quod raro incidebat, secundae classis centuriae, & reliquae deinceps si opus erat, uocabantur. nec ferē unquam suffragia ita infra descendebant, ut ad infimam classē perueniretur. Obseruatum etiam in suffragijs cōperio, ut ubi primum ultra dimidiū uentum erat, statim negotio finis imponeretur, quam rem Tib. Gracchus ostendit. nam cum is legem Agrariam ferre uellet, Octauiusq; collega diu intercessisset, de eius abrogatione ad populum

pulum tulit, & tribus quinque & triginta quæ tot illo tempore erant, ire in suffragium iussit. Quarum cum decem & septem iam Octavius abrogassent, unaq; duntaxat ad rem perficiendam restaret, parumper sistere iubens collegam Octaviū, ut ab intercessione desistere uellet, ne ue sibi hanc notam inferri pateretur, iterum & obnixè rogauit. sed eo respondente, ut quod uellet, Gracchus exequeretur, suffragio procedente magistratu ipse Octavius summotus est. Iure tamen posteriori, quo nunc utimur, licet in omnibus regulariter quod maior pars efficit, pro eo habeatur, ac si omnes egerint, ut Scæuola, Vlpianus, Alexander, Innocentius & alij dicunt, tamen omnes ad quos negotium spectat audiri nec negligi debent, ut Paulus, Vlpianus, Celsus, Pomponius, Bonifacius, alijq; Pontifices & Iureconsulti de arbitris, & re iudicata, alijsq; locis cōstituerunt. Per hæc suffragia ædilitas, prætura, Tribunatus plebis, censura, consularatus, quæstura, Tribunatus militum pro consulari potestate, & alij plures magistratus mādabantur, ut in hac XII. tab. lege continetur. Militum tamen Tribuni qui in exercitu erant, & Dictatores magistrī ue equitum, & quidā alij magistratus suffragio populi non creabantur, ut suprā dictum est. Sacerdotia quoq; à collegijs non populo dabātur, sed postea ius sacerdotum subrogandorū Cn. Domitius in tribunatu à collegijs ad populum trāstulit, ut à Tranquillo in uita Neronis memoriæ traditū est. Quoddā tamen apud Rom. genus sacerdotij erat, quod neq; sacris locis addictum erat, neq; à Republica, aut à principe, aut à collegijs pōtificum, uel aliorum sacerdotū conferebatur, sed ædis aut sacelli iure à patrefamilias ea ratione erigebatur, dedicabaturq; & ut sacrorum cura, & fructuum ipsius sacerdotij perceptio ad solam gentem familiamq; suam perpetuo de-

uolueretur. Vnde Otho, ut Cornelius Tacitus refert, reuersos ab exilio adolentes auitis, & paternis sacerdotijs in solatium reposuit. Hæc sacerdotia appellabantur Gentilitia. in horum locum successerunt sacerdotia, in quibus ius patronatus habemus. nam p̄tificis assensu ædem cōstruēs, in ea sibi suisq; per Clementis & aliorum antistitum constitutionem ius patronatus acquirit. & cū pontificis auctoritate idem, atque posteri & successores cui uoluerint constructam ædem dare poterunt, ut nostro iure pontificio cauetur, ubi plura ad hanc rem pertinētia legūtur, quæ omitto, propterea quod indoctissimo cuiq; patent. De reo quoq; qui lege, aut rogatione damnandus erat, suffragia ferebantur, ut cum à magistratibus ad populum prouocabatur, aliter uel iudicium dandum erat. Vnde Clodius Tribunus plebis Ciceroni diem apud populum dixit, quod ciues sine iussu populi Romani contra leges necasset, deinde ob id factum Clodius de exilio Ciceronis rogationem ad populum tulit, ut infra quadraginta ab Italia miliaria ipsi Tullio aqua & igni interdictum esset: ut recipientis eum bona publicarentur, isq; exularret, & ne quis de Cicerone reducendo ad senatum referret, ne quis decerneret, ne quis disputaret aut loqueretur, aut pedibus iret, scribendo uel adesset. Sic relatum Octauij abrogationem, & alia populi iudicia fuisse per suffragium facta comperimus. Iussa insuper, leges scilicet & plebiscita cum suffragio populi conscribentur & decernebantur, ut in omnibus legibus quas infra referemus, apparebit. aut etiam eodem suffragio uetabantur, & reuocabantur, cum naturale sit eodem genere quodq; dissolui, quo colligatum est, ut iureconsulti Vlpia. & alij dicunt. Et pro legibus ferendis, & alijs legendis quæ diximus, curiæ frequenter in forū conueniebant, & e Ro-

muli instituto separatim, promiscue, & uiritim suffragia dabant, & ideo sæpe plebiscita, & leges curiatis comitijs, non autem centuriatis rogatione trinundino facta ferebantur. unde ipse Romulus diuiso in triginta curias populo quasdam leges curiatis ut Pompo. lib. digest. i. scribit, ad populum tulit. Et L. Papyrius dictator legem curiatam de imperio promulgauit. Tribuum quoque suffragio Cæsar pontificatum Max. & Marius consulatum obtinuerunt. & Octavius tribunatu summotus est. Non tamen inficias eo quin per centurias quoque, & comitijs centuriatis in cæpo Martio magistratus dati, iudicia prolata, & leges aliquot latæ fuerint. nam Publicolam centuriatis comitijs legem tulisse Valerius lib. III. refert, ne quis magistratus ciuem Romanum aduersus prouocationem uerberare, aut necare uellet. Et tempore promulgationis legum, non autem ubi latæ erant, intercedere licebat, ut è Cice. in prima Antonianarum colligitur. Suffragia hæc ab initio palam & uoce ferebantur, postea legibus latis per tabellam dari ceperunt, ut nimia suffragandi libido in non bonis causis eriperetur potentissimis. Primam enim Tabellariam legem Gabinius tulit, ut per suffragia in tabella descripta magistratus mandarentur. Biennio post lex Cassia tabellaria secuta est, quam L. Cassius nobilis homo tulit, ut per tabellam nisi in perduellionis crimine populus iudicaret. Tertia lex tabellaria Carbonis seditiosi atque improbi ciuis fuit, qua cautum est, ut per tabellam iuberentur, ferrenturq; leges, ac etiam uerarentur. Et cum in uno iudicij genere scilicet perduellionis crimine, Cassius uocis suffragium reliquisset, excepissetq; huic quoq; iudicio Cælius tabellam dedit. Marius etiam Gratidianus in hanc rem ferre legem tabellariã uoluit, & huic rei pötes angustos lege constituit. Hinc est,

quod legimus apud Cicer. ad Herennium quod cum L. Saturninus legem frumentariam de trientibus & semisibus ferre contra S. C. uellet. Q. Cæpio quæstor urbanus cum uiris bonis impetum fecit, pontes disturbauit, & cistas deiecit ut lex aliter ferretur. Et qui in Cæsarem conspirarunt, primum, teste Suetonio, cogitarunt, utrum ne illū in campo Martio per comitia tribus ad suffragia uocantē partibus diuisis e ponte deicerent, ac exceptū trucidarent. an in sacra uia, uel in aditu theatri adorirentur. Coniurati postea mutato proposito ipsum Cæsarem Idibus Martijs in Pompeij curia occiderunt. Nostra lex x i i. tab. suffragia iubet esse optimatibus nota, & populo libera concedit, ut quo uoluerint modo, suffragia ferrent. hanc enim sententiā, ut Cicerone interpretatur, ista lex cōtinet, ut omnes leges tollerent, quæ postea late omni ratione suffragium tegunt, ne quis tabellam inspiceret, ne rogaret, aut appellaret. nec reprehendendas esse tabellarias leges, & pontes angustos Tullius existimat, si ambitiosis hæc sint opposita, & ut ne sint ambitus inuenta fuerint. Populoq; tabellam quasi libertatis uindicem hæc lex concedit, dummodo optimo cuiq; & grauisimo ostendatur, ultroq; offeratur, ut sit ipsa libertas, in qua populo honeste bonis gratificādi detur potestas. Quapropter Iuuenalis eleganter ait, si libera darentur populo suffragia, tam perditum esse neminem, ut in suffragijs Senecam bonum præferre Neroni malo dubitaret. hac lege igitur libertatis species datur, bonorum autoritas retinetur, & contentionis causa tollitur. Cæsar postmodum libera populo suffragia abstulit. an comitia cum eo partitus est, ut exceptis cōsulatus competitoribus, pars media candidatorum populi suffragio magistratus gereret, pars altera sua uoluntate & collatione magistratus obtineret, &

per

per libellos cuiq; Tribui missos scriptura breui quos uolebat Cæsar commendabat, ut Tribus suffragio suam dignitatem tales commendati tenerent. Postea Augustus pristinum comitiorum ius reduxit, ac multiplici pœna damnato ambitu Fabianis & Scapensibus tribulibus suis, ne quid à quoquam candidato desiderarent, die comitiorum singula nummum millia à se diuidebat. Suffragijs tandem populus fuit priuatus, licet ea reuocato comitiorum more Caligula, populo reddere postea tentauerit. Vnde Modestinus legem Iuliam de ambitu in urbe suis cessasse temporibus dicit, quia tunc ad principis curam, non populi fauorem magistratuū creatio pertinebat, & ideo etiã Saty. x. Iuuenal. de populo ait, iam pridē ex quo suffragia nulli Vendimus, effugit curas, nam qui dabat olim Imperiū, fasces, legiones, omnia nunc se Cōtinet, atq; duas tantū res anxius optat Pa-na & Circenses. his legibus explicatis, alias referamus.

At si quid erit quod extra magistratus, cohæ-rario æfussit, qui cohæret populus creato, ei que ius cohærendi dato.

Hæc uerba quæstoribus accommodari uidentur, utcunque fuerit, quæstorum potestatem hic explicabimus. Publicola cum indignum pecunias publicas inferri in priuatas ædes existimaret, & quod ipse aut alius non publica autoritate constitutus, munus quærendæ pecuniæ daret, ærarium Saturni ædem constituit, populoq; ut duos quæstores creare posset, concessit, quod factū est. primi q; P. Veturius, & M. Minutius creati fuere quæstores. Aucto populi ærario, quæstores fuisse cōstitutos Pōponius tradit, ut pecuniæ & ærario præessent, & ab eo quod inquirendæ & cōseruandæ pecuniæ causa creati fuerant, Quæstores dicti sunt, & ho-

rum quaestorum origo xii. tab. praecessit. Sed cuius regis temporibus primi quaestores in Remp. uenerint, diuersas opiniones Vlpianus affert. Alij quaestores duo qui COSS. ad belli ministeria praesto essent, post xii. tab. L. Quintio, Sex. Furio, M. Manlio, & A. Sempronio consulari potestate tribunis militum creati suffragio populi fuerunt, ut Lilius tradit. Et hunc magistratum Gracchi ambo obtinuerunt. nam Tiberius quaestor cum Mancino consule in Numantinos profectus est. & Caius cum Horeste consule quaesturam gerens in Siciliam nauigauit. Pompeio etiam cui Gabinia lege mare piratis expurgare, & alia bello agere concedebatur, duo quaestores traditi sunt, & e senatu quatuor & uiginti praefecti, legatiq; suo delectu concessi. Sylla quoq; quaestor cum Mario consule ad bellum Iugurthinum in Africam iuit. alios complures hunc magistratum gessisse ex multis sepulcrorum inscriptionibus comperio. Caesar deinde quaestorum numerum ampliavit: & huiusmodi quaestores qui cum COSS. proficiscebantur, e prouincia ante consulem more maiorum redire non poterant, quod Caius Gracchus transgressus est. nam ante Horestem consulem e Sardinia Romam nauigauit. Sed cum de ea re apud Censores accusaretur, oratione habita sic omnium mentem commutauit, ut eum magis iniuriam passum, quam contra morem fecisse maiorum iudicarent. nam xii. se annos militasse ostendit, cum lex ceteris x. in necessitate diffiniret. se quoq; quaesturam per triennium gessisse ostendit, cum lex finito anno reditum quaestori permetteret. se unum insuper plenos loculos pecuniarum extulisse, & uacuos reportasse dixit, cum alij epoto quod extulerat uino plenas auro atq; argento amphoras reportassent. uerba autem totius orationis Gracchi lib. xv. Gell. refert. Hi quoq; quaestores

stores rationem administratorum confectis tabulis reddebant. quare Tiberius Gracchus quæstor cum tabulas rationes quæsturæ continentes in bello perdidisset, Numantinos hostes, uictores, & foedere facto domum reuersos. quos tabulas habere credebat, adiit, & iuxta eorum urbem consistens uocatos ad se Numantinorum principes, ut sibi tabulas redderent rogauit, ne calumnijs inimicorum fieret obnoxius, si reddere administratorum rationem nequiret. Numantini uerò Tiberium prius in urbem receperunt, & ei deinde tabulas restituerunt. E quæstoribus aliqui prouincias sortiri solebant ex Senatusconsulto, quod Decimo Druso & Porcina C O S S. factum est, ut scribit Vlp. unde Marcus Cice. quæstor Siciliam sortitus est, & cum integritate & diligentia magistratum gessit. Iulio etiam quæstori ulterior Hispania obuenerit. Vespasianus quoq; quæstor Cretam & Cyrenas prouinciam sorte cepit. & instante Marsico bello quæstorem Gallia quæ circa Padum est, Sertorium Romani designarunt. apud Gallos & alias nationes adhuc hæc quæstorum genera extant. Et licet patricij in initio quæstores essent, demum tamen ad quæsturã Cn. Cornelio & L. Furio Medullino C O S S. plebeij admissi sunt, ita ut unus patricius Clau. Fabius Ambustus, & tres plebeij Q. Silius, P. Aelius, & P. Papius tunc quæstores creati fuerint. Alij quæstores erant, qui capitalibus rebus præerant. nam quum de capite ciuis Romani iussu populi C O S S. ius dicere permissum non esset, propterea secundum Pompo. hi quæstores à populo constituti sunt, ut capitalibus rebus præessent, & parricidij quæstores appellabantur. quorum ut idem Pompo. ait, etiam lex x i i. tab. meminit. nunc referamus eos quibus ius sit cum populo, aut senatu agendi.

Cum populo patribusq; agendi ius esto. consuli prætori magistro populi equitumq; eiq; quæ produnt patres consulum rogandorum ergò, tribunisq; quos sibi populus rogasset ius esto cum patribus agendi. idem ad plebem quod censuerint ferunt.

Gell. lib. 14. scribit, per dictatorem consules, prætores, tribunos plebis, interregem, & urbis præfectum non per alios Senatum, more maiorum, haberi solitum. Et his duntaxat agendi cum patribus, ac faciendi senatus consulti ius fuisse. Quod si eodem tempore omnes hi magistratus Romæ fuissent, in ordine superscripto, primum ius consulendi Senatum habuisse dicit. extraordinario tamen iure, ut idem ait, tribuni militares, et x. uiri, necnon triuiri causa Reipub. constituendæ creati, ius consulendi senatum habuerunt. Sed quod primis magistratibus in hac lege relatis agere cum populo licuerit, testes sunt leges publicæ Cornelie, & Aurelie, quas à populo P. Philo dictator, Cornelius C O S S. & Aurelius Cotta prætor rogarunt. hoc probabunt et aliæ leges innumeræ, quas infra referemus. Plebis tribunū etiam potuisse cum populo agere nemo dubitat, quia id ipsius officium erat, & plebiscita demonstrant. Interregi quoq; ut hic dicitur nisi cum populo agendi potestas fuit. nam cum Reipub. causa abessent C O S S. neq; habendis comitijs interesse possent, aut cum seditioes in ciuitate forent, uel uitiō C O S S. creati essent, nec dictatorem comitorum causa dici placeret, res ad interregem teste Feneſtella deducebatur, ac per eum consularia comitia habebantur. Sed licet causa consulum à populo rogandorum patres interregem proderent, aliud tamen interdum ex causa peragebat,

bat, ut de L. Papyrio Mugillano legitur, qui interrex proditus, ut patrum & tribunorum plebis discordias sedaret, tribunitia comitia non consularia habuit, consulari q̄; potestate tribuni tunc L. Quintius Cicin. Sex. Furius Medullinus, M. Manlius, & A. Sempronius patricij omnes creati fuerunt, et Sempronio deinde quæstorum comitia habente, auctus est quæstorū numerus. Alia lex præclara sequitur.

Quæ cum populo, quæ cum patribus agentur, modica sunt. Senatori qui nec aderit, aut caussa, aut culpa esto. Loco senator, & modo orator causas populi tenento. uis in populo abesto, par maiorie potestas plus ualeto. Ast qui turbasit in agendo fraus autoris esto. intercessor rei malæ salutaris ciuis esto. Qui agent auspicia seruanto. Auguri publico parento.

Quæ cum patribus aguntur esse modesta, & ad sedata debent. & Senatori tria, ut præclare Cicero ait iussa sunt, ut Senatui adsit, nam grauitatem res habet, cum frequens ordo Senatorius est. immo Romani ueteres, ut Gell. lib. 14. refert, Senatori pignus capiebant, multamq̄; imponebāt, qui cum in senatum uenire deberet, non adesset. De senatoribus nostræ ætatis malo tacere, quàm ab eis libere loquendo puniri. Præterea senatori iussum est, ut loco dicat, id est rogatus, & modo ne sit infinitus, nam breuiter sententiam perstringere laus est, & hodie id omnibus placet & regulariter longa oratione utuntur cum uerbis proprijs & aptis, tum & dicendi ratione indigentes, qui inuolute, ac obscure loquentes, & ordine dicendi carentes, quod sentiunt paucis explicare nõ ualent, & diutius quàm satis sit in
ijsdem

iisdem locis tales commorantur, atque eodem identidem re-
 uoluuntur, præterea inchoata propositione relicta, fre-
 quenter ad aliam incommode transeunt. Hæc bonus orator
 diffugiet, si orandi disciplinam, & argumentationis partes
 quas in Rhetoricis Cicero & alij docent perfecte cogno-
 uerit. planè si tanta esset caussa, ut oratoris copia ad hor-
 tandum, uel docendum opus esset, longa uti oratione li-
 cet, in qua re Tullius & Cato magni fuerunt. Sed ut para-
 tus dicere senator esse possit, proximæ legi parere, id est
 caussas populi tenere, & inuentionem habere debet. ei enim
 nosse Rempublicam necessarium est, quid militum habeat,
 quid ærario ualeat, quos socios, quos amicos, quos sti-
 pendarios Respub. habeat. insuper qua quisque sit lege,
 conditione, foedere, intelligat necesse est. sed & decernen-
 di consuetudinem tenere, & exempla maiorum noscere de-
 bet. Lex deinde uim in actionibus populi uetat, cum nihil
 ciuitati sit exitiosius Ciceronis testimonio, nihil tam iuri
 & legibus contrarium, nihil tam inciuite & inhumanum,
 quàm per uim quicquam agere. Quod si rem malam quis
 facere uelit, ciuis intercedere debet. Et paris, maioris uel
 magistratus intercessio plus ualere debet. Huic loco con-
 gruit, quod apud Plutarchum sæpe legimus, Ius tribunitiæ
 potestatis fortius ad impediendum quam ad agendum fuisse.
 nam multis tribunis aliquid uolentibus, unus se opponens
 præferebatur. Non iure ergo Tiberius Gracchus defende-
 tur, qui collegam Octauium, ne lex Agraria ferretur, inter-
 cedentem, suffragio populi magistratu abrogauit. male etiã
 Cæsar consul se aduersus hanc legem tuebitur, qui pro-
 mulgata lege Agraria obnunciantem collegam Bibulum
 armis foro expulit, & eam inuito collegam tulit. Hanc le-
 gem Saturninus quoque trib. pl. non seruauit, qui cum cen-
 tena

tena agri iugera ueteranis in Africa lege diuidenda pronunciaret, facta per populum lapidatione intercedentem Bebium collegam submouit. Ast bonus Cato ille seuerus, ne Respub. quicquam mali pateretur semper intercessit, & operam dedit. unde cum Cæsari supra modum, & præter mensuram quæ Reip. erant largienti, & omnē ferme Campaniam lege egenis diuidenti resisteret, & aduersaretur, in carcerem curia extractus per lictorē iussu Cæsaris ductus est. Sed & alia pericula propter intercessionem, & benemerita in Rempub. collata subiit, usq; adeo quod mortem sibi consciuerit, ne in manus iulij hostis Rempub. occupantis deueniret. Pauci sunt nunc Catones, quin celeriter odio, pecunia aut timore, uel alio modo in Reipublicæ detrimentum uincantur & cedant. Et si aliqua seditio in populi actionibus oriatur, ex hac lege culpa actoris erit. nam Crassi sapiētissimi hominis sententia, & Senatus decreto C. Claudio consule Carbonis seditionem referente facto, eo inuito qui cum populo ageret, seditio fieri non potest, cum ei liceat consilium, simulatq; intercessum, turbariq; cœptum sit, dimittere. quod qui præmonet, cum agere nihil potest, uim querit. Romani etiam in publicis institutis & legibus habebant, ut qui cum populo uel patribus agerent, auspicia seruarent, & auguri parerent. nam bonus augur Reipub. præsto esse debebat, cum Ioui optimo Max. consiliarius & administer datus esset, celiq; partes eis diffinitæ traditæ essent. De hac re fuit etiam postea latum ab Aelio & Furio Tribunis unum Plebiscitum. & Romanorum fuisse morem Seruius dicit, ut in comitijs agendis, & bellis gerēdis pullaria captarentur auguria. Et Gellij testimonio auspiciari acturus cū patribus debebat, quod Cæsar ut pauloante diximus, Idibus Martijs senatum habiturus seruauit.

Augur

Auguribus magna fides & potestas è miraculo accessit, atque data est. nam quum Tarquinius Priscus centurias auget, earumq; nomina mutare uellet, id fieri posse, nisi aues addixissent, Actius Nauius inelytus ea tempestate augur negauit, propterea quod his centurijs in augurato Romulus nomina dederat. ex eo ira regi mota est, eludensq; artem, an quod mente cõceperat, auspiciato fieri posset, Augurem interrogauit, & cum re in augurio experta posse fieri augur affirmasset, Tarquinius augurem nouacula cotem discissurum se agitaſſe animo dixit, & ideo hæc capere, et quod aues auguris fieri posse portendebãt, ipsum augurem peragere iussit. quod Actius fecit, & nouacula haud cunctanter cotem discidit. unde statua Actij, eos quoq; ubi hæc acta fuerunt, posita sunt, & rex duplicatis centurijs nomina non mutauit, ex eoq; augurijs, sacerdotioq; augurum tantus accessit honos, sicut apud Liuium legimus, ut nihil belli, domiq; postea, nisi auspiciato gereretur, et ut cõcilia populi, exercitusq; uocati, & summa rerũ, ubi nõ admisissent aues, dirimerentur. Nihilominus hanc aruspicum, siue augurum disciplinam Phauorinus apud Gell. forti argumento reprobat. nam aut aduersa euentura dicunt, aut prospera. si prospera dicant, & fallant, miser frustra aliquis expectando fiet. si aduersa dicant, & mentiantur, miser homo frustra timẽdo fiet. Si autem uera respondeant, eaq; non sint prospera, iam inde aliquis miser ex animo crit, antequam è fato fiat. si felicia promittant, eaq; euẽtura sint, tum plane, ut Phauorinus ait, duo erũt incõmoda, nam & expectatio spei suspensum fatigabit, & futurum gaudij fructum spes iam deflorauerit. Et elegãter Actius poëta se nihil credere auguribus dicit, qui aures uerbis inquit, diuitant alienas, suas ut auro locupletet domos, nulloq; pacto huiusmodi
 homini

hominibus res futuras præſagientibus eſſe utendum Gellius dicebat. Quapropter non immerito huic legi posteriores legum latores ſuis cõſtitutionibus abrogauerũt. horum enim augurum & aruſpicũ diſciplinã, facta, uſum, & diuinationes Romani imperatores Antoninus, Diocletianus, Maximianus, Conſtantineus, Valens, Valentinianus, Arcadius, & Theodoſius improbarũt, & prohibuerũt. Sed & noſtro iure pontificio horũ diſciplina damnata eſt. Vnum tamẽ poſt Seruiũ dixero, quod licet multa ſacra Romani ſuſceperint, magica tamen ſemper damnarunt, quod Vergilius per Didonem teſtari uidetur, cũ eam ita loquentem inducit, Teſtor cara deos, & te germana tuumq; Dulce caput, magicas inuitã accingier artes. Sed & aduerſus magicas artes legem x i i. tab. fuiſſe conſcriptã, apud Auguſt. de ciuitate dei legimus. Magicos quoq; & Mathematicos Plinius et Cicero impugnat, et de his Vlpianus ſentire uiſus eſt, quũ incantationem, aut imprecationẽ, aut exorcizationẽ nõ eſſe medicinae genera de uarijs cognitionibus dicit, tametſi quidã reperiantur ait, qui hac arte utentes ſibi profuiſſe cum prædicatione affirmant. Nescio tamen qua arte id quod de Veſpaſiano legitur, actum fuerit, ut cuidam e plebe luminibus orbato, oculos inſpuendo pro concione palãm reſtituerit, & crus alterius debile calce contingendo confirmauerit, cum hæc à deo aut dei nomine duntaxat fieri poſſint, ut à quatuor historicis qui facta geſtaq; Chriſti ſcripſerunt, memoriae traditum eſt. his legibus diſcuſſis, ad reliquas ueniamus,